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OBJETO: FORMAR A LOS FUNCIONARIOS DE LAS AGENCIAS DE VIAJES Y EL SECTOR 

TURÍSTICO EN GENERAL A NIVEL NACIONAL EN LOS IDIOMAS INGLÉS, FRANCÉS Y PORTUGUÉS 

PARA EL FORTALECIMIENTO DE ESTA COMPETENCIA ANTE LA COMUNIDAD INTERNACIONAL  

FONDO NACIONAL DEL TURISMO - FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el dos (02) de noviembre de 2017, publicó en la página web de la entidad y 

en el SECOP, los términos de la Invitación Abierta FNTIA-067 de 2017, con el objeto antes mencionado y  

cuyo presupuesto oficial se estableció en la suma de SEISCIENTOS DIECINUEVE MILLONES 

SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS 

($619.774.880) El valor incluye todos los impuestos que se puedan generar. 
 

SEGUNDO. Que el veintiuno (21) de noviembre de 2017, fecha establecida para el cierre y entrega de 

propuestas, según los términos fijados en el cronograma, se recibieron las siguientes propuestas: 
 

 

No. PROPONENTES 

1 BERLITZ COLOMBIA S.A. 

2 
UNION TEMPORAL BBE-ANDAP (Tabone Enterprises Colombia SAS - Academia 

Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y CIA Ltda)               

3 SMART TRAINING SOCIETY S.A.S. 

 

 

TERCERO. Que el once (11) de diciembre de 2017, el Comité de Evaluación de FONTUR, remitió el Informe 

de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, así: 

 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 
 

 

No. PROPONENTE 
VERIFICACIÓN  

JURIDICA 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 
BERLITZ COLOMBIA 

S.A. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

2 
UNION TEMPORAL 

BBE-ANDAP 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

3 
SMART TRAINING 

SOCIETY S.A.S. 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/
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CALIFICACIÓN 

N

° 
PROPONENTE 

HABILITA

NTE 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 
SEDES 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 
CONTRATOS 

PUNTAJE 

TOTAL 

1 
Berlitz Colombia 

S.A. 
Cumple 30 40 20 0 90 

 

 

CUARTO. Que del informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación se dio traslado 

para la presentación de observaciones los días doce (12) y catorce (14) de diciembre de 2017, término durante 

el cual el proponente UNION TEMPORAL BBE-ANDAP presentó observaciones al Informe Preliminar. 

 

QUINTO. Que el veinte (20) de diciembre de 2017, FONTUR publicó respuesta a las observaciones al 

informe preliminar y publicó el Informe Final de Evaluación, el cual tuvo modificación respecto del informe 

preliminar, así: 

 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

No. PROPONENTE 
VERIFICACIÓN  

JURIDICA 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 BERLITZ COLOMBIA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

2 
UNION TEMPORAL 

BBE-ANDAP 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

3 
SMART TRAINING 

SOCIETY S.A.S. 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

 

 

 

CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN 

 

N° PROPONENTE HABILITANTE 
EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 
SEDES 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 
CONTRATOS 

PUNTAJE 

TOTAL 

2 
Berlitz 

Colombia S.A. 
Cumple 20 40 20 0 80 

 

 

SEXTO: Que de acurdo con el Informe Final de Evaluación el proponente BERLITZ COLOMBIA S.A., fue el 

único habilitado y cumple con el puntaje requerido para proceder con la adjudicación. 

 

 

 

http://www.fontur.com/
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En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Seleccionar al proponente  BERLITZ COLOMBIA S.A., para la ejecución del contrato objeto de 

la Invitación Abierta FNTIA  067 de 2017, por valor de SEISCIENTOS TRES MILLONES 

CUATROCIENTOS OCHENTA MIL PESOS M/CTE ($603.480.000).  

SEGUNDO. Comunicar la decisión al señor JOSÉ RICARDO SALOMÓN MÁRQUEZ identificado con Cédula 

de Ciudadanía No 79.718.381 expedida en Bogotá D.C, en calidad de representante legal de la empresa  

BERLITZ COLOMBIA S.A.,  

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad www.fontur.com.co y 

www.colombiacompra.gov.co y remitir por correo electrónico a los proponentes interesados. 

Dado en Bogotá D.C. a los veinte (20) días del mes de diciembre de 2017. 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO   

Representante Legal 

P.A. FONTUR 

 
 

Proyectó: Martha Alexandra Millan  

Revisó: Carolina Miranda Escandón  

Aprobó: Paola Santos Villanueva. 
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